
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00760
 Del: 30/01/2014
 Esecutivo da: 30/01/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Servizio per attività preliminare valutazione rischio bellico, conseguente bonifica con ricerca - 
eventuale disinnescoe/o rimozione di ordigni inesplosi all'interno dell'area ex Meccanotessile - 
Affidamento al Consorzio B.A.S.E. - Servizi per il Territorio ex Art. 125 c.11 D.Lgs 163/2006 
[affidamento diretto

IL DIRETTORE

   
Premesso che:

- con Deliberazione  n. 39/266 del 25.07.2013, immediatamente esecutiva,  il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, il piano triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;

- con Deliberazione 2013/GM/322 del 25.09.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano Economico di  
Gestione 2013;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva a termini  di legge, 
sono state assegnate ai Dirigenti per il  periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;

 
- Visto l’Art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs  267/2000;

Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Municipale n.2013/GM/00275 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo alla “realizzazione Giardino nell’area ex Meccanotessile (Cod.Op. 120109);
-  con Determinazione Dirigenziale n.  2013/DD/07788 sono stati  approvati  i  documenti  necessari  per 
l’effettuazione della scelta del contraente mediante procedura aperta attualmente in fase di esecuzione;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2013/DD/11619 sono state approvate le modifiche e l’elenco degli 
elaborati per la pubblicazione del bando di gara e di conseguenza il relativo  q.e. :

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00760



Lavori a corpo sogg. a r.a. €. 1.025.623,86

Oneri sicurezza diretti €. 29.058,93

Oneri sicurezza speciali €. 29.580,43

Costo del personale €. 263.172,06

TOTALE LAVORI €. 1 347 435.28

Allacciamenti €.     10.000,00

Imprevisti iva compresa €.  770,35 

Incarichi €. 25.000,00

Indagini accertamenti e rilievi , 
bonifica ordigni esplosivi e/o 
residuati bellici interrati, manufatti 
in cemento amianto (iva compresa)

€. 55.000,00

Incentivo progettazione €. 25.601,27

Polizza progettisti €. 873,04

Polizza verificatore €. 576,53

Iva 10% €. 134.743,53

TOTALE COMPLESSIVO 
PROGETTO

€. 1.600.000,00

Dato atto che, al fine di procedere alla consegna dell’area alla Ditta affidataria nei tempi previsti dalla 
vigente normativa si rende necessario procedere ad alcuni interventi preliminari di indagine e ripulitura,  
fra cui la valutazione del rischio bellico e della conseguente bonifica da ordigni inesplosi;

Considerato il  costo  previsto  per  tali  operazioni,  il  RUP  dell’intervento  ha  ritenuto  di  procedere 
all’affidamento diretto degli interventi di cui sopra;

Preso atto che, dopo attenta ricerca di mercato, per tale tipologia di servizio (valutazione del rischio bellico 
e bonifica da ordigni  bellici  inesplosi)  non risultano iscritte Ditte né all’interno del  Mercato Elettronico  
M.e.P.A. (CONSIP), né del Mercato Elettronico del Comune di Firenze/ SIGEME;

Dato atto, inoltre, che l’Ufficio Progettazione della Direzione Ambiente, alla luce di quanto suesposto ha  
redatto un progetto dell’intervento da compiere, ed ha inviato tale progetto  alle  n. 3 Ditte sottoelencate  
operanti nel settore delle Imprese specializzate B.C.M. (abilitate ed autorizzate dal Ministero della Difesa) al  
fine di effettuare un’indagine informale di mercato:
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00760



- SO.GE.L.M.A. s.r.l. di Scandicci (FI);
- CONSORZIO B.A.S.E. . di Padova;
- CO.VE.SMI. s.r.l. di Ostiglia (MN);

Preso  atto che,  a  seguito  della  valutazione  dei  preventivi  di  spesa  pervenuti  dalle  Ditte  suindicate,  il  
preventivo del Consorzio B.A.S.E. – Servizi per il Territorio è risultato quello congruo in relazione agli  
interventi  da  eseguire,  avendo,  altresì   riscontrato  che  il  Consorzio  medesimo  ha  presentato  l’offerta 
economicamente più bassa  per l’ importo complessivo di € 15.058,54# al netto IVA, pari ad € 18.371,42# 
IVA 22% inclusa;

Ritenuto, pertanto, interpellare in merito il CONSORZIO B.A.S.E – Servizi per il Territorio il quale si è 
dichiarato disponibile ad effettuare il servizio in parola nei tempi stimati per l’espletamento dello stesso per  
l’ importo complessivo di € 15.058,54# al netto IVA, pari ad € 18.371,42# IVA 22% inclusa, somma che si  
ritiene congrua;

Ritenuto, necessario, ai sensi di quanto previsto dall’art. 125 comma 11 del D.P.R. 163/2006, procedere 
all’affidamento diretto del servizio di “attività preliminare valutazione rischio bellico, conseguente bonifica 
mediante  ricerca,  eventuale  disinnesco  e/o  rimozione  di  ordigni  inesplosi  all’interno  dell’area  ex 
Meccanotessile” al CONSORZIO B.A.S.E. – Servizi per il Territorio - con sede in Via Sesta Strada, 13 Z.I. – 
35129 PADOVA;

 Dato atto che la spesa omnicomprensiva di €18.371,42# IVA 22% inclusa, per sua natura, rientra tra quelle  
NON suscettibili di pagamento in dodicesimi - Art. 163 – comma 1 del D.Lgs 267/2000, in considerazione 
che  il  CONSORZIO  B.A.S.E.  –  Servizi  per  il  Territorio  deve  effettuare  gli  interventi  richiesti  senza  
soluzione di continuità, trattandosi di servizio propedeutico                                                                        ai  
lavori di realizzazione del Giardino nell’area ex Meccanotessile;

Ritenuto opportuno impegnare, al tal fine, la somma totale di € 18.371,42# IVA 22% inclusa a  favore del  
CONSORZIO B.A.S.E.  - Servizi per il Territorio (Cod. Ben. 49674);

Preso atto  della Relazione Tecnica a firma del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Geol. Pietro  
Rubellini (conservata agli atti presso questa Direzione Ambiente) ed il Computo Metrico Erstimativo da cui 
si evince l’ammontare della spesa pari ad € 15.058,54# al netto IVA  22% (allegato integrante);

Visti gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006;
Visto l’Art. 163 del D.Lgs 267/2000;
Dato atto del CIG: Z940D8E88A;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

-di affidare il servizio  di “attività preliminare valutazione rischio bellico, conseguente bonifica mediante 
ricerca, eventuale disinnesco e/o rimozione di ordigni inesplosi all’interno dell’area ex Mecanotessile” al  
CONSORZIO B.A.S.E. – Servizi per il Territorio - con sede Via Sesta Strada, 13 Z.I. – 35129 PADOVA 
( Cod. Ben . 49674) Cod. CIG: : Z940D8E88A - per un importo complessivo di di € 18.371,42# IVA 22% 
inclusa ;

-di approvare conseguentemente il nuovo q.e :

Lavori a corpo sogg. a r.a. €. 1.025.623,86

Oneri sicurezza diretti €. 29.058,93
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00760



Oneri sicurezza speciali €. 29.580,43

Costo del personale €. 263.172,06

TOTALE LAVORI €. 1 347 435.28

Allacciamenti €.     10.000,00

Imprevisti iva compresa €.  770,35 

Incarichi €. 25.000,00

Indagini accertamenti e rilievi , 
bonifica ordigni esplosivi e/o 
residuati bellici interrati, manufatti 
in cemento amianto (iva compresa)

€. 36.628,58

Indagini accertamenti e rilievi , 
bonifica ordigni esplosivi e/o 
residuati bellici interrati(iva 22% 
compresa) di cui € 6.851,64 Costo 
manodopera ed € 752,93  Oneri 
Sicurezza - Consorzio B.A.S.E. – 
Servizi per il Territorio

€. 18.371,42

Incentivo progettazione €. 25.601,27

Polizza progettisti €. 873,04

Polizza verificatore €. 576,53

Iva 10% €. 134.743,53

TOTALE COMPLESSIVO 
PROGETTO

€. 1.600.000,00

 
- di subimpegnare a tal fine la somma  necessaria di € 18.371,42# IVA 22% inclusa  sull’ Impegno 13/8404 
che presenta la necessaria disponibilità;

-  di dichiarare Responsabile del Procedimento, il Direttore della Direzione Ambiente, Dott. Geol. Pietro 
Rubellini.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00760



ALLEGATI INTEGRANTI

- COMPUTO B.A.S.E

Firenze, lì 30/01/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 56413 0 13/008404 01 18371,42

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/01/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00760


